o

Alagoas

Carmem Lucia de Paiva e Silva Zanta
Departamento de Quimica/CCEN — UFAL
Cidade Universitdria

57072-970 Maceid, AL

Fone: (82) 3214-1372 / Fax: (82) 3214-1389
E-mail: clp@qui.ufal.br

Amazonas

Claudia Candida Silva

UEA

Av. Darcy Vargas, 1200
69065-020 Manaus, AM

Fone: (92) 8151-6846

E-mail: claudiacsbr@gmail.com

Bahia

Wilson de Araujo Lopes

Instituto de Quimica — UFBA
Campus Universitdrio de Ondina
40170-290 Salvador, BA

Fone: (71) 3237-5784 Ramal: 238
E-mail: willopes@ufba.br

Campinas

Wanda Pereira Almeida

Instituto de Quimica - UNICAMP
13084-971 Campinas, SP

Fone: (19) 3521-3016 / Fax: (19) 3521-3023
E-mail: wanda@igm.unicamp.br

Ceara

Jair Mafezoli

Departamento de Quimica Orgénica e Inorganica — UFC
CP 12.200

60455-760 Fortaleza, CE

Fone: (85) 3366-9438 / Fax: (85) 3366-9978

E-mail: jmafez@uol.com.br

Distrito Federal

Paulo Anselmo Ziani Suarez
Instituto de Quimica - UnB
CP 4478

70919-970 Brasilia, DF
Fone: (61) 3307-2162
E-mail: psuarez@uol.com.br

Espirito Santo

Valdemar Lacerda Jinior

Departamento de Quimica/CCE — UFES

Av. Fernando Ferrari, s/n

29060-900 Vitéria, ES

Fone: (27) 3335-2836 / Fax: (27) 3335-2826
E-mail: vljunior@cce.ufes.br

ALIMENTOS E BEBIDAS (BEA)
Dionisio Borsato (UEL)
dborsato@uel.br

CATALISE (CAT)
Liane Marcia Rossi (1Q-USP)
Irossi@iq.usp.br

ELETROQUIMICA-ELETROANALITICA (ELE)
Luiz Henrique Dall’ Antonia (UEL)
luizh@uel.br

ENSINO DE QUIMICA (EDU)
Gerson de Souza Mdl (UnB)
gmol@unb.br

FISICO-QUIMICA (FIS)
Nddya Pesce da Silveira (UFRGS)
nadya@iq.ufrgs.br

SOCIEDADE BRASILEIRA DE QUIMICA

SECRETARIAS REGIONAIS

Goias

Luciano Morais Lido

Instituto de Quimica — UFG

CP 131

74001-970 Goiania, GO

Fone: (62) 3521-1016 Ramal: 205 / Fax: (62) 3521-1167
E-mail: luciano@quimica.ufg.br

Interior Paulista Waldemar Saffioti
Eduardo José Nassar

Universidade de Franca

Av. Dr. Armando Salles Oliveira, 201
14404-600 Franca, SP, SP

Fone: (16) 3711-8871 / Fax: (16) 3721-3266
E-mail: ejnassar @unifran.br

Maranhio

Isaide de Aratjo Rodrigues

Departamento de Quimica/CCET - UFMA
Av. dos Portugueses, s/n

65080-040 Sao Luiz, MA

Fone: (98) 3301-8228

E-mail: isaide @ufma.br

Minas Gerais

Maria José de Sousa F. da Silva
Departamento de Quimica/ICEx — UFMG
CP 702

31270-901 Belo Horizonte, MG

Fone: (31) 3409-5759 / Fax: (31) 3409-5700
E-mail: mjose@zeus.qui.ufmg.br

Parana

Marco Tadeu Grassi

Departamento de Quimica — UFPR

CP 19081

81531-990 Curitiba, PR

Fone: (41) 3361-3176 / Fax: (41) 3361-3186
E-mail: mtgrassi @quimica.ufpr.br

Piaui

José Milton Elias de Matos

Departamento de Quimica/CCN — UFPI
Campus Ministro Petronio Portela
64049-550 Teresina, PI

Fone: (86) 3215-5840 / Fax: (86) 3215-5692
E-mail: jmematos @gmail.com

DIVISOES SBQ / DIRETORES

FOTOQUIMICA (FOT)
Erick Leite Bastos (UFABC)
erick.bastos @ufabc.edu.br

QUIMICA AMBIENTAL (AMB)
Wilson de Figueiredo Jardim (UNICAMP)
wijardim @igm.unicamp.br

QUIMICA ANALITICA (ANA)
Erico Marlon de Moraes Flores (UFSM)
flores@quimica.ufsm.br

QUIMICA DE MATERIAIS (MAT)
Glaura Goulart Silva (UFMG)
glaurasilva@yahoo.com

Rio de Janeiro

Lidia Moreira Lima

LASSBio — Faculdade de Farméacia - UFRJ
CP 68023

21944-971 Rio de Janeiro, RJ

Fone: (21) 2529-9522

E-mail: lidia@pharma.ufrj.br

Rio Grande do Sul

Marcelo Gongalves Montes D’Oca
Departamento de Quimica — FURG

Av. Italia, km 8, s/n

96203-000 Rio Grande, RS

Fone: (53) 3233-6964 / Fax: (53) 3233-6961
E-mail: dgmdoca@furg.br

Roraima

Luiz Antdnio Mendonca Alves da Costa
Departamento de Quimica — UFRR

Av. Eng. Garcez, 2413 — Bl. 111
69304-000 Boa Vista, RR

Fone: (95) 3621-3140

E-mail: luizufrr @ gmail.com

Santa Catarina

Nito Angelo Debacher
Departamento de Quimica — UFSC
Campus Universitdrio

88010-970 Floriandpolis, SC
Fone: (48) 3721-6846 Ramal: 206
E-mail: debacher@qmc.ufsc.br

Sergipe

Carlos Alexandre Borges Garcia
Departamento de Quimica — UFSE
49100-000 Sao Cristévao, SE

Fone: (79) 3212-6649 / Fax: (079) 3212-6649
E-mail: cgarcia@ufs.br

Vicosa

Claudio Ferreira Lima

Departamento de Quimica/CCE — UFV
Av. P. H. Rolfs, s/n

36572-000 Vigosa, MG

Fone: (31) 3899-3053

E-mail: cflima@ufv.br

QUIMICA DE PRODUTOS NATURAIS (QPN)
Fernando Batista da Costa (FCFRP-USP)
febcosta@fcfrp.usp.br

QUIMICA INORGANICA (INO)
Sergio de Paula Machado (IQ-UFRJ)
sergiopm @iq.ufrj.br

QUIMICA MEDICINAL (MED)
Marco Edilson Freire de Lima (UFRRJ)
marco@ufrrj.br

QUIMICA ORGANICA (ORG)
Leandro Helgueira de Andrade (1Q-USP)
leandroh @iq.usp.br



